
 

 

 

                                                                   

 
 

Visto di regolare istruttoria tecnico-amministrativa 

 
Sossano, 25.08.2021   
 
 
F.to Danilo Gobbo 
 
 
 
 
 
Visto di regolarità contabile ed attestazione di copertura finanziaria 
 
Sossano, 25/08/2021  
 
 
F.to Alessandro Poli 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente è stata pubblicata, in data  29/09/2021  per i termini di legge, nella 
sezione “Albo pretorio” sito web dell’IPAB “Comm. A. Michelazzo”  
(http://www.casaripososossano.it/) 
    
Il Segretario Direttore 
dottor Mauro Badiale 
 
Sossano,       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

IPAB 

“Comm. A.Michelazzo” 

 

 
N. 91      di Reg.               COPIA         del 25/08/2021 

    
 
 
 
 

DECRETO DEL SEGRETARIO-DIRETTORE 
 
 
Il Segretario-Direttore dell’IPAB “Comm. A. Michelazzo”, dottor Mauro Badiale, in 

applicazione dei principi di cui all’art. 4 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

delle disposizioni di cui agli articoli 6, 10 e 11 dello Statuto dell’IPAB, approvato dalla 

Regione Veneto con Decreto del Dirigente della Direzione per i Servizi Sociali n. 22 del 

primo febbraio 2006, ed in base al Regolamento per l’individuazione delle competenze 

tra il Consiglio di Amministrazione (organo di indirizzo politico-amministrativo) e del-

Segretario-Direttore (organo di gestione), approvato con deliberazione del C.d.A. n. 81 

del 17 maggio 2006, ha adottato in data odierna il presente decreto. 

 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FRANCHIGIA SU POLIZZA RC TERZI 
POLIZZA N. 2018/03/2335744 REALE MUTUA 
ASSICURAZIONI – SINISTRO N. 2021/276267/00 DEL 
26/12/2020. 

 

 

 

 

 

 



 

 

IL SEGRETARIO - DIRETTORE 

 
 
 
PREMESSO che con determina N. 78 del 13/11/2018 l’I.P.A.B. Casa di Riposo 
“Comm. A. Michelazzo” affidava il servizio di brokeraggio assicurativo, per il 
periodo 01/01/2019-31/12/2022, alla società di MAG JLT Spa con sede legale a 
Napoli – V. Francesco Crispi 74 – ed ufficio a Padova – Piazzale della Stazione n. 
7.; 
 
RICHIAMATA la polizza di assicurazione N. 2018/03/2335744, “Polizza di 
assicurazione della Responsabilità civile verso terzi, sinteticamente denominata 
“Polizza RCT TerzI”-stipulata con la compagnia Reale Mutua Assicurazioni, - la 
quale prevede una franchigia minima per sinistro pari ad € 250,00 per i danni 
relativi alle cose in consegna e custodia;  
 
VISTA la richiesta pervenuta via raccomandata a.r. da Reale Mutua Assicurazioni 
con la quale si chiedeva a codesto Ente il pagamento della franchigia relativa al 
sinistro N. 2021/276267/00 del 26/12/2020 per l’importo di euro 500,00, nota a ns. 
Prot. 907 del 23/06/2021; 
 
DATO ATTO che a seguito di verifica di congruità del ns. Broker MAG JLT Spa; 
l’importo della franchigia dovuta veniva ridotto ad euro 250,00, nota ns. Prot. 917 
del 24/06/2021; 
 
CONSIDERATO, ricorrendone i presupposti, in ossequio agli accordi contrattuali di 
cui alla citata polizza di assicurazione sottoscritta dall’Ente con la Compagnia 
assicurativa Reale Mutua Assicurazioni di dover procedere al pagamento a saldo 
della franchigia richiesta ammontante a complessivi euro 250,00 al fine di evitare 
azioni legali che danneggerebbero l’Ente; 
 
RITENUTO necessario impegnare e liquidare l'importo di euro 250,00 in favore 
della Compagnia assicurativa Reale Mutua Assicurazioni, dando atto che la spesa 
impegnata e liquidata con il presente atto; 
 
VISTA la Determinazione dell’AVCP n. 4 del 7.07.2011, par. 4.13 da cui si desume 
che “I risarcimenti eventualmente corrisposti dalle imprese assicuratrici appaltatrici 
ai soggetti danneggiati dalle stazioni appaltanti assicurate sono esclusi dagli 
obblighi di tracciabilità, stante la loro natura di indennizzo a favore di soggetti terzi, 
estranei al rapporto contrattuale tra appaltante ed appaltatore. Tali soggetti terzi, 
infatti, non possono in alcun modo essere equiparati agli appaltatori, subappaltatori 
e subcontraenti della filiera delle imprese.’omissis’ Detti indennizzi, pertanto, 
potranno essere corrisposti con qualsiasi mezzo di pagamento, senza indicazione 
del CIG e senza necessità di accensione di un conto corrente dedicato, fermi 
restando i limiti legali all’uso del contante e le disposizioni relative al CUP, ove 
applicabili”; 
 
DATO ATTO CHE il proponente il presente provvedimento, in relazione ai 
contenuti dispositivi del presente atto ed in adempimento del combinato disposto 
dell’art.6 bis della legge 241/90 e dell’art.6 del D.P.R. 62/2013, non si trova in 
situazione soggettiva da cui derivi la sussistenza di un conflitto di interessi attuale 

né in una situazione soggettiva che costituisca presupposto concreto al compiuto 
realizzarsi di una situazione di conflitto di interessi; 
 

● VISTO l’art. 184 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267; 
● Il vigente regolamento di contabilità; 
● Il Decreto Legislativo 50/2016 (Codice dei contratti pubblici); 
● Il Decreto Legislativo 56/2017; 

 
,TUTTO ciò premesso 
 
 

DECRETA 
 

1. di liquidare e pagare alla ditta Reale Mutua Assicurazioni, la somma di euro 250,00 a 
titolo di franchigia per la liquidazione della maggior somma versata dalla medesima 
come risarcimento danni per sinistro N. 2021/276267/00 del 26/12/2020; 
 

2. di dare atto che sono state osservate le disposizioni in materia di verifica della 
regolarità contributiva ai sensi della vigente normativa; 

 
3. di dare atto ai fini dell’applicazione della normativa dettata dalla legge 136/2010 

 
● il pagamento avviene sul conto corrente intestato a Reale Mutua Assicurazioni 

S.p.a.  il cui IBAN IT93 T 03138 01000 000010396505; 
● Di dare attuazione ai disposti di cui al Decreto Legislativo 14/03/2013 n. 33 in 

merito agli obblighi di pubblicità e trasparenza da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

 

4. dare altresì atto che la presente determinazione: è esecutiva dal momento 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

 
Sossano, 29/09/2021 

Il Segretario Direttore 
          F.to dottor Mauro Badiale 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


